

بررسی میزان گرایش به اعتیاد و عوامل مرتبط با آن در نوجوانان پسر شهرستان دزفول در سال ۱۳۹۴

مهسا محمدی؛ دانشجوی کارشناسی پرستاری، کمیته تحقیقات دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی دزفول،

دزفول، ایران

شکوفه حاتمی؛ دانشجوی کارشناسی پرستاری، کمیته تحقیقات دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی دزفول، دزفول،

ایران

شادی نقاش زاده؛ دانشجوی کارشناسی پرستاری، کمیته تحقیقات دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی دزفول، دزفول،

ایران

یعقوب مدملی؛ دانشجوی کارشناسی پرستاری، کمیته تحقیقات دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی دزفول، دزفول،

ایران

نصرت بهرامی*؛ کارشناس ارشد مامایی، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی دزفول، دزفول، ایران

مقدمه: اعتیاد به مواد مخدر علاوه بر زیان‌های جدی و خطرناک جسمی، مشکلات عدیده اجتماعی و اقتصادی کشورها را به دنبال داشته است. از سوی دیگر نوجوانی مخاطره‌آمیزترین دوران زندگی از نظر شروع به مصرف مواد است. اعتیاد یک بیماری است که در آن بیمار رفتاری که عوارض بدی دارد به طور مکرر انجام می‌دهد. این بیماری با اختلال در کنترل بر سیستم رفتار-پاداش، باعث تکرار آن رفتار می‌شود. با وجود یک معتاد زندگی همه اعضای خانواده به نحوی صدمه می‌بینند. بنابراین درک علل و عوامل زمینه‌ای اعتیاد موجب می‌شود تا روند پیشگیری در افراد در معرض خطر به طور هدفمند طرح ریزی می‌شود. هدف از این پژوهش بررسی میزان گرایش به اعتیاد در نوجوانان شهرستان دزفول در سال ۱۳۹۴ انجام شد.

روش: این مطالعه توصیفی مقطعی به روش خوشه‌ای بر روی نوجوانان پسر مدارس شهرستان دزفول انجام شد. گردآوری داده‌ها با استفاده از پرسشنامه گرایش به اعتیاد - میرحسامی انجام شد. جهت تجزیه و تحلیل داده‌ها از نرم افزار SPSS ورژن ۱۸ و آمار توصیفی، آزمون آماری آنوا و ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد.

یافته ها: ۱۴۶ نوجوان پسر با میانگین سنی ۱۵/۷ سال وارد مطالعه شدند. میانگین زیر مقیاس های محیطی (خانوادگی و فامیلی)، فردی، اجتماعی و میانگین کل به ترتیب ۱۰/۶۳، ۹، ۳۶/۱۶، ۶/۹۷ بوده که نشان میدهد ابعاد اجتماعی و محیطی در گرایش شخص پاسخ دهنده به اعتیاد را بیشترین تاثیر را دارند. بین تحصیلات مادر و بعد محیطی ($p=0/035$)، و میانگین نمرات کل اعتیاد ($P=0/016$)، بین وضعیت اقتصادی با بعد محیطی ($P=0/04$)، بعد فردی ($p=0/045$)، و بعد اجتماعی ($p=0/028$) ارتباط معنی دار آماری وجود دارد. بین وضعیت اقتصادی، سطح تحصیلات پدر و مادر، با آیتم های پرسشنامه رابطه معنی داری مشاهده نشد ($p>0/05$). بین میزان درآمد پدر و مادر و آیتم های پرسشنامه همبستگی وجود ندارد.

بحث و نتیجه گیری: رفتارهای نابهنجار نوجوانان، امروزه مسئله عمده ای در حوزه آسیب شناسی به شمار می رود. خانواده جایگاه مهمی را در چارچوب نهادهای جامعه دارد که از طریق پایه ریزی الگوهای تربیتی و رفتاری خود، همنوایی با هنجارهای اجتماعی مورد پذیرش جامعه را در کودکان و نوجوانان درونی می سازد. با توجه به نتایج توجه ویژه به تحصیلات مادر و وضعیت اقتصادی در کاهش میزان گرایش به اعتیاد در نوجوانان نقش به سزایی دارد. با وجود معنی دار نبودن رابطه بین برخی متغیرهای دموگرافیک و ابعاد اعتیاد انجام پژوهش های بیشتر کمک کننده است.

واژه های کلیدی: اعتیاد، نوجوان، پسر.